
ANUNŢ DE PARTICIPARE9

privind

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: muu. Chişinău , str. Melestiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 809 463

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scml@ms.md 
achizitiiscml@gmail.com

6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscm 1 @gmail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la

Nr. Cod
CP Denumirea bunurilor

Unit
atea
de Cantit

d/o solicitate ateaV măsu
ră

Specifica rea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot în 
parte)

Lot 1 Aparate de aer condiţionat (inclusiv montarea)

1.

2.

соIoo
C NU-
O)со

Aparate de aer 
condiţionat 9000 (Btu/h), 
inclusiv montarea şi 
instalarea

Aparate de aer 
condiţionat 12000 
(Btu/h), inclusiv 
montarea si instalarea

buc

buc

10

15

Capacitate termică 9000 BTU 
Regim de lucru : răcire, încălzire, ventilare, 

scare -  DA, obligatoriu;
Tip unitate - Split de perete, obligatoriu;
Clasa energetică răcire / încălzire (clasificarea 

eche) -  minim A+++ / A++;
Temperaturi exterioară admisă (răcire) -  minim 

Tl8°~+42°;
Temperaturi exterioară admisă (încălzire) -  

minim -15°~ +24°;
Compresor invertor -  DA, obligatoriu;
Agent frigorific - R 32;
Culoarea albă - obligatoriu;
Tensiune / frecvenţă / fază (V / Hz / Ph) - 220 /

0/ 1;
Debit de aer (m3 / h) -  400;
Sunet la nivel interior (dB (A)) -  maxim 25; 

Livrarea şi instalarea (toate accesoriile incluse) 
Garanţie minim 36 luni.

63 000,00

Capacitate termică 12000 BTU 
Regim de lucru : răcire, încălzire, ventilare, 
uscare -  DA, obligatoriu;
Tip unitate - Split de perete, obligatoriu;

92 000,00

mailto:ww.scml@ms.md
mailto:achizitiiscml@gmail.com
mailto:achizitiiscm_1_@gmail.com


Li
Gt

Clasa energetică răcire / încălzire (clasificarea 
veche) -  minim A+++ / A++;
Temperaturi exterioară admisă (răcire) -  
minim +18°~ +42°;
Temperaturi exterioară admisă (încălzire) -  
minim -15°~ +24°;
Compresor invertor -  DA, obligatoriu;
Agent frigorific - R 32;
Culoarea albă - obligatoriu;
Tensiune / frecvenţă / fază (V / Hz / Ph) - 220 
/50/1;
Debit de aer (m3 / h) -  500;
Sunet la nivel interior (dB (A)) -  maxim 28; 

irarea şi instalarea (toate accesoriile incluse) 
iranţie minim 36 luni.

3.

Aparate de aer 
condiţionat 18000 
(Btu/h), inclusiv 
montarea şi instalarea

buc 10

us

vt

+

m

5(

L
G

Capacitate termică 12000 BTU 
Regim de lucru : răcire, încălzire, ventilare, 

care -  DA, obligatoriu;
Tip unitate - Split de perete, obligatoriu;
Clasa energetică răcire / încălzire (clasificarea 

:che) -  minim A+++ / A++;
Temperaturi exterioară admisă (răcire) -  minim 

18°~ +42°;
Temperaturi exterioară admisă (încălzire) -  

inim -15°~ +24°;
Compresor invertor -  DA, obligatoriu;
Agent frigorific - R 32;
Culoarea albă - obligatoriu;
Tensiune / frecventă / fază (V / Hz / Ph) - 220 /

>/i;
Debit de aer (m3 / h) -  750;
Sunet la nivel interior (dB (A)) -  maxim 33; 

vrarea şi instalarea (toate accesoriile incluse) 
aranţie minim 36 luni.

95 000,00

Valoarea estimativă totală 250 000,00
10.In cazul procedurilor de preselecţie se indică n 
numărul maxim al acestora. -
11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi 
selecta):

Pentru un singur lot
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: în 
contractului.
14. Termenul de valabilitate a contractului:până la 3
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate 
unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

umărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

n operator economic poate depune oferta (se va

Nu
decurs de 20 zile calindaristice după semnarea 

1 decembrie 2024
sau că acesta poate fi executat numai în cadrul

16.Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu

17.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelu 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicit^

operatorilor economici care pot determina 
minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
te (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(Descrierea criteriului/cerinţei)

M<id de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. Cerere de participare
Conform 
standard 
de bunuri

Anexei nr. 7 din Documentaţiei 
rentru realizarea achiziţiilor publice 
şi servicii, aprobată prin Ordinul MF

Obligatoriu



nr. 115 d 
aplicarea 
participa

in 15.09.202,1 confirmată prin 
semnăturii electronice a 

ntului

2. Declaraţia privind valabilitatea ofertei Conform
standard
15.09.20
semnătui

Anexei nr. 8 din Documentaţia 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
2,1, confirmată prin aplicarea 
ii electronice a participantului.

Obligatoriu

3. Specificaţii tehnice Conform
standard
15.09.20
electroni

Anexei nr. 22 din Documentaţia 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
21 Confirmat prin semnătura 
că a participantului.

Obligatoriu

4. Specificaţii de preţ Conform
standard
15.09.20Î
Confirma
participar

Anexei nr. 23 din Documentaţia 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
11
t prin semnătura electronică a 
itului.

Obligatoriu

5.

Garanţia pentru ofertă, cuantumul 
1%.

Conform 
standard 
de bunur 
nr. 115 c 
aplicarea 
participa 
Benefic 

Municip 
Denumii 
Codul fu  
Contul 
MD24M 
Contul /j

Anexei nr. 7 din Documentaţiei 
pentru realizarea achiziţiilor publice 
i şi servicii, aprobată prin Ordinul MF 
in 15.09.202,1 confirmată prin 
semnăturii electronice a 

ntulu, sau prin transfer 
'arul plăţii: IMSP Spitalul Clinic 
al Gheorghe Paladi 
rea Băncii: BC Moldincombank S.A. 
;cal: 1003600152673 
e decontare:
L000000022518094481 
ancar: MOLDMD2X

Obligatoriu

6. Lipsa datoriilor faţă de bugetul 
naţional

Copia, c 
electron

onfirmată prin semnătura 
ică a participantului.

Obligatoriu

7. Certificat /decizie de înregistrare a 
întreprinderii sau extras

Copia,
electron

confirmată prin semnătura 
ică a participantului.

Obligatoriu

8. Fişa tehnică a produsului/ broşura 
sau catalogul

Copia F 
sau ca 
identific 
ofertat 
electron 
Notă: în 
catalog 
paramet

işei tehnice a produsului / broşura 
.alogul unde să fie posibil de 
.at parametrii tehnici a produsului 

- confirmat prin semnătură 
ică;
mod obligatoriu în fişă/broşură sau 

va f i  marcat sau haşurat modelul şi 
ni anume a produsului solicitat/ofertat

Obligatoriu

9. Certificat de calitate/conformitate sau 
orice alt certificat echivalent ori 
eticheta Energy Star sau echivalentul 
pentru bunuri

Copia,
electron

confirmată prin semnătura 
ică a participantului.

Obligatoriu

10. Autorizaţie (de mediu) privind 
numărul de înregistrare din „Lista 
producătorilor"
https://siamd.gov.md/nortal/deee.html

Copia,
electror

confirmată prin semnătura 
ică a participantului.

Obligatoriu

11. Declaraţie de eligibilitate Comple
Regulan

ată conform Anexei nr. 2 la 
lentul cu privire la achiziţiile publice de Obligatoriu

https://siamd.gov.md/nortal/deee.html


valoare
electrons

mică - confirmat prin semnătură 
:ă;

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea
execuţie a lucrărilor, Prestator de serviciul va 
autorităţii contractante) aflate în încăperile ce ui

20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)

(dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP 
contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de 

duce răspundere de toate obiectele (proprietate a 
•mează a fi reparate.

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 
tuturor cerinţelor solicitate.

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
29. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

Preşedintele grupului de lucru Artur SCOLNIC


